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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2025.99 2031.68 0.28% 
Argjend 22.89 23.12 1.00% 
Brent Crude 83.03 83.35 0.39% 
WTI Crude 77.91 78.23 0.41% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0819 1.0870 0.47% 
EURCHF 0.9517 0.9521 0.04% 
EURGBP 0.8561 0.8561 0.00% 
EURALL 103.6677 103.7433 0.07% 
EURTRY 33.5834 33.8389 0.76% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    104.0060  103.57 -0.42% 
VIX 15.34 14.29 -6.84% 
S&P 500 4,975.51 4,981.80 0.13% 
NASDAQ 15,630.78 15,580.87 -0.32% 
Dow & Jones 38,563.80 38,612.24 0.13% 
DAX-Gjermani 17,118.12 17,374.31 1.50% 
FTSE 7,662.51 7,676.23 0.18% 
NIKKEI 38,262.16 39,098.68 2.19% 
SSE-Shangai 2,950.96 2,988.36 1.27% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.32 4.32 -0.05% 
SHBA 2 vite 4.67 4.67 0.10% 
Gjermani 10 vite 2.45 2.48 1.27% 
Gjermani 2 vite 2.85 2.90 1.68% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 
➢ Banka United Overseas (UOB) e Singaporit uli te 

enjten projeksionet e saj te rritjes se kredise per 
vitin 2024 nga mesatarja pasi postoi nje rritje me 
te forte se parashikimi prej 22% ne fitimin neto te 
tremujorit te katert 
 

➢ Debati i brendshem i Rezerves Federale mbi fatin e 
perpjekjes se saj per reduktimin e bilancit eshte 
vendosur te pershpejtohet ne takimin e politikave 
te marsit, me politikeberesit qe fillimisht vendosin 
skenen per menyren se si ata do te ngadalesojne 
terheqjen, me gjase duke shtyre nje vendim se kur 
do te ndalet procesi  per nje date te mevonshme 

 

➢ Qeveria e Brazilit do te shpalle te henen masa te 
reja per te ndihmuar te huajt me mbrojtjen e 
kembimit valutor per investimet e tyre ne zhvillimin 
e qendrueshem, duke shmangur rreziqet valutore 
dhe fiskale per Thesarin 

 

➢ Zyrtaret e bankes qendrore indiane kundershtuan 
pikepamjen e Fondit Monetar Nderkombetar se 
borxhi i qeverise mund te tejkaloje madhesine e 
ekonomise, duke parashikuar nje lehtesim me te 
shpejte te raportit te borxhit sesa vlereson 
huadhenesi me baze ne Uashington 

 

 

➢ Aksionet japoneze kane rifituar kulmin historik te 
arritur me shume se 34 vjet me pare, ndersa 
investitoret globale derdhin para ne nje vend per te 
cilin po vene bast se me ne fund i ka shpetuar 
deflacionit dhe po shkon ne nje rruge te rritjes se 
qendrueshme 
 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
France 
Evrope 
Mbreteria e Bashkuar 
Evrope 
SHBA 
SHBA 

22/02/2024 
22/02/2024 
22/02/2024 
22/02/2024 
22/02/2024 
22/02/2024 

Indeksi i menaxhimit te blerjeve (PMI) 
Indeksi i menaxhimit te blerjeve (PMI) 
Indeksi i menaxhimit te blerjeve (PMI) 
Indeksi i çmimeve te konsumit ne baza mujore dhe vjetore 
Kerkesat fillestare te papunesise 
Indeksi i menaxhimit te blerjeve (PMI) 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Neper terren ne pjesen veriore te Kosoves te 

enjten do te dalin zyrtaret te cilet do te 

identifikojne nje nga nje shtepite dhe bizneset 

ne menyre qe nga marsi te filloj faturimi i te 

gjithe qytetareve per energjine elektrike te 

shpenzuar. Punonjesit e “Elektroserverit” do 

te asistohen edhe nga Policia e Kosoves ne 

rast te ndonje eksesi 

 

➢ Shefi i misionit te EULEX-it, Giovanni Pietro 

Barbano, ka thene se situata ne veri te 

Kosoves eshte e brisht dhe mund te 

perkeqesohet 

 
➢ Shqiperiat do te beje marreveshje me Italine 

per te mbajtur mijera emigrante te shpetuar 

ne ujerat nderkombetare nga autoritetet 

italiane, gjate kohes qe kerkesat e tyre per azil 

jane duke u trajtuar 

 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Ndersa takimi vjetor i parlamentit te Kines 

afrohet muajin e ardhshem, udheheqesit e 

saj po perballen me presionin me te madh ne 

pothuajse nje dekade per te marre vendime 

te guximshme politikash qe mbrojne 

potencialin afatgjate te rritjes se ekonomise 

 

➢ Guvernatori i ri i bankes qendrore te Turqise 

do te drejtoje nje takim politikash per here te 

pare te enjten, duke sjelle nje ton me te 

ashper se paraardhesi i tij, por me pak 

shprese se normat e interesit do te rriteshin 

per momentin 

 

➢ Nje grumbull i madh dokumentesh ne GitHub 
dukej se pershkruanin ne detaje te 
jashtezakonshme shtrirjen e sulmeve 
kibernetike te sponsorizuara nga shteti kinez 
ndaj qeverive te huaja, duke trazuar 
komunitetin global te sigurise 

“Shkenca e lumturise publike ishte menyra se si Keynes e pa punen e 
tij si ekonomist” 

Richard Davenport-Hines 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


